
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. NEYVALDO COSTA DA SILVA
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

ERRATA DA PORTARIA Nº 589/2007-DGPC/DIVERSOS, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31083 DE 09/01/2008.

Onde se lê:  RESOLVE:  I – SUSPENDER a avaliação  do Estágio 
Probatório do servidor JOSÉ NAZARENO DA SILVA SENA, 
Investigador de Polícia Civil.
Leia-se: RESOLVE: I – SUSPENDER a avaliação do Estágio 
Probatório do servidor  PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS, 
Investigador de Polícia Civil.

RESUmO DA PORTARIA N.º 237/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
CONSIDERANDO      o teor da portaria que autoriza o 
deslocamento de servidores;
CONSIDERANDO      a necessidade de retificação da portaria 
169/2008-DGPC/OD/DA, publicada no Diário oficial nº 31115 , 
do dia 26/02/2008, no que se refere o período de realização da 
missão;
RESOLVE: retificar o período de 14 a 27/03/2008 para 18 a 
31/03/2008, devido a necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 238/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – MARCOS MONTEIRO DA C. PINHEIRO
2.    IPC – MARCIA VIRTUOSO DOS SANTOS
3.    IPC – MARCOS ALDRIN SILVA AMORIM
Destino: Redenção
Período: 16 a 23/03/2008
Nº Diárias: 07  (Sete)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 239/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ODONTÓLOGA – GISELE M. MOREIRA
2.    PSICÓLOGA – ROSIRENE DO S. C. FERREIRA
3.    ASS. SOCIAL – TELMA MARIA M. DE LIMA
Destino: Marabá, Tucuruí, Parauapebas e Redenção
Período: 23/03 a 02/04/2008
Nº Diárias: 10  (dez)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 240/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    MPC – ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA
2.    AG. MEC. – HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO
Destino: Cametá
Período: 14/03/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 241/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
IPC – PEDRO FERNANDES DE SOUZA FILHO
Destino: Castanhal
Período: 11/03/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 242/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
IPC – BENTO JOSÉ CERQUEIRA RODRIGUES
Destino: Vigia
Período: 11/03/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 243/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
ENG. – HIRAN AUGUSTO MAIA LOPES SÁ
Destino: Moju e Peixe-Boi
Período: 13 a 15/03/2008
Nº Diárias: 02 ½ (duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 244/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. IPC – ALCY CASTELO BRANCO D. JUNIOR
Destino: Moju
Período: 10/03/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 245/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias a servidora:
ADM – ALEXANDRA DE PAIVA MARTINS
Destino: Acará, Baião, Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri, 
Mocajuba, Moju, Tailândia
Período: 17 a 20/03/2008 e 24 a 28/03/2008
Nº Diárias: 08 (oito)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 246/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.        EPC – ANA LUCIA SOUSA PEREIRA
3.        IPC – ROBERTO SÉRGIO C. DA CONCEIÇÃO
4.        MPC – SEBASTIÃO NONATO WATERMAN
5.        MPC - VALBER RODRIGUES FIEL
6.        IPC – LUIZ CARLOS S. GUIMARÃES
7.        IPC – KLEBER CLEUSON M. GONÇALVES
8.        IPC – RAIMUNDO NAZARENO P. CARDOSO
9.        MPC - WOLNEY CORREA DA SILVA
10.    DPC – ALBERONE AFONSO M. LOBATO
11.    EPC - AMARILDO LEITE DOS SANTOS
12.    EPC – MARCO ANTONIO DE M. BARROSO
13.    IPC – MARCO ANTONIO NEVES MATOS
14.    IPC – PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO
15.    IPC – CÉLIO TOMAZ NUNES MATOS
16.    IPC – VALDEMIR FERREIRA LIMA
17.    IPC – JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA
18.    IPC - FERNANDO DO S. NASCIMENTO
19.    IPC – FRANK WALBERTO L. MATOS
Destino: Paragominas
Período: 13 a 15/03/2008
Nº Diárias: 03 (três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 247/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC - CLAUDIO GALENO DE M. S. FILHO
2.        IPC –REINALDO MENDONÇA G. JUNIOR
3.        DPC – VANILDO OLICEIRA COSTA
4.        IPC – JEFFERSON FERNANDO BARBOSA
5.        IPC – LUIZ CARLOS L. DO NASCIMENTO
6.        IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA
7.        IPC – MAURO MIRANDA CAMPOS
8.        IPC - MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO
9.        IPC - IVANDER MARTINS SANTOS
10.    IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
11.    IPC – MÁRIO SOARES DA ROCHA
12.    IPC – MAX JOSÉ DA SILVA MONTEIRO
13.    IPC – PAULO ROBERTO G. DE MENEZES
14.    PC – VALDIR SILVA CORRÊA
Destino: Paragominas
Período: 13 a 15/03/2008
Nº Diárias: 02 (duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 248/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – GUSTAVO JOSÉ F. BARREIRA DIAS
2.    EPC – RAIMUNDA CRISTINA DE O. P. DA SILVA
3.    IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
4.    IPC – EMERSON LOPES DA SILVA
Destino: Uruará
Período: 22 a 27/02/2008
Nº Diárias: 05 (cinco)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 249/08-DGPC/OD/DA, DE 17/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        ADM – NATALIA FALCÃO ALVES
2.        DPC – LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER
3.        IPC – ERALDO MAGNO DA SILVA
Destino: Benevides, Benfica, Santa Izabel, Tomé-Açu, Quatro 
Bocas
Período: 17 a 19/03/2008 e 26 a 28/03/2008
Nº Diárias: 05 (cinco)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ERRATA DA PORTARIA Nº 221/2008-DGPC/DIVERSOS, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31123 DE 07.03.2008.
Onde se lê:  LUIZ PAULO GAURÃO FILHO
Leia-se: LUIZ PAULO GALRÃO FILHO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: nº 006/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 003/08 - 
CPL/PMPA
Partes: PMPA e NORTEJET TÁXI AÉREO LTDA
Objeto: Prestação de serviço de aluguel de uma aeronave do 
tipo Helicóptero para uso do GRAER/PMPA.

Vigência: 18/03/2008 a 23/03/2008
Valor: R$ Valor Global de R$ 70.000,00
Dotação Orçamentária: 33.90.39 na Atividade 2606
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: Luiz Claudio Ruffeil Rodrigues - Cel PM 
- Cmt Geral da PMPA
Endereço do Contratado: Av. Júlio Cesar, 500, Aeroporto 
Internacional  de Belém, Hangar Lider, Val de Cans.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 589/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de complementar diárias referente à PORTARIA 
Nº 3840/DF, de 06 a 11 DEZ 07, tendo em vista que fora 
solicitado através do formulário de solicitação de diárias 
nº 208/07 – CME, o período de 06 a 16 DEZ 07, restando o 
períodod de 12 a 16 DEZ 07. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Correntina/BA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Robson Wilson dos Santos 12 a 16 DEZ 07 05

CAP PM Augusto J. Coelho da Silva 
Bittencourt

12 a 16 DEZ 07 05

APOSTILAMENTO NR. 034/2008
FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 

FUNSAU
APOSTILAMENTO Nº 034 - FUNSAU

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da Dotação Orçamentária 2008: 
Processo: Contrato de Administrativo nº 001/2008-FUNSAU, 
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 002/2007, Partes: Fundo 
de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e L.G.Serviços 
profissionais Ltda, Objeto: Serviço continua de limp. e conser., 
com mão de obra.
Dotação Orçamentária 2008: 884493/339039–Fonte: 0101, 
0150 e 902610/339039–Fonte: 0103.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel PM
Diretor do FUNSAU

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 
FUNSAU

APOSTILAMENTO Nº 035 - FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da Dotação Orçamentária 2008: 
Processo: Contrato de Administrativo nº 002/2008-FUNSAU, 
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 007/2007, Partes: Fundo 
de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e Clean Service 
Serviços Gerais Ltda, Objeto: Serviço especializado em coleta, 
transporte e destino final de resíduos sólidos de saúde.
Dotação Orçamentária 2008: 884493/339039–Fonte: 0101, 
0150 e 902610/339039–Fonte: 0103.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel PM
Diretor do FUNSAU

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 
FUNSAU

APOSTILAMENTO Nº 036 - FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da Dotação Orçamentária 2008: 
Processo: Contrato de Administrativo nº 116/2007-FUNSAU, 
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 005/2007, Partes: Fundo 
de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e Cristalfarma 
Comerciam e Representação e Representação Import.Export. 
Ltda.
Objeto: Serviços de Fornecimento de Medicamentos.
Dotação Orçamentária 2008: 884493/339030–Fontes: 0101 
e 902610/339030–Fonte: 0103.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel PM
Diretor do FUNSAU

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - 
FUNSAU

APOSTILAMENTO Nº 037 - FUNSAU
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da Dotação Orçamentária 2008: 
Processo: Contrato de Administrativo nº 117/2007-FUNSAU, 
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 005/2007, Partes: Fundo 
de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e M.M.Lobato 
Comerciam e Representações.
Objeto: Serviços de Fornecimento de Medicamentos.
Dotação Orçamentária 2008: 884493/339030–Fontes: 0101 
e 902610/339030–Fonte: 0103.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel PM
Diretor do FUNSAU


